
12 22•
Prosinec 2022

Ročník 31

SOVAK ČR – řádný člen EurEau
a začleněné společenstvo 

Hospodářské komory České republiky

Investice do vodárenské 
infrastruktury ve společnosti 
VaK Hradec Králové

Převedení anaerobní 
stabilizace kalu ČOV Hradec 
Králové na termofilní proces

Nová Směrnice o čištění 
městských odpadních vod

Monitoring na kanalizačních 
sítích a využití matematic-
kého modelu ve společnosti 
VaK Hradec Králové

Technologie na úpravně vody na Orlici v Hradci Králové – 
recirkulační čerpací stanice 1. stupně úpravy (flotace)

Zprávy z jednání komisí 
EurEau pro pitnou 
vodu EU1 a pro odpadní 
vody EU2

obal 1222_obálka 0109  09.12.22  8:55  Stránka 1



strana 1/369časopis Sovak č. 12/2022
[...]
dy odpovídající znečištění 92 EO, uzavře s obcí smlouvu na pří-
spěvek  ve  výši  92 × 17 000 Kč,  tj.  celkem 1,564 mil. Kč.  Po
uhrazení částky VaK Hradec Králové vydá souhlas s napojením
staveb těchto stavebníků na kanalizaci a ČOV. 

Podle shodných pravidel byla uzavřena smlouva o spoluprá-
ci při intenzifikaci ČOV a zápůjčce s obcemi Libčany a Hvozdni-
ce, přičemž v tomto případě bude činit náklad na rozšíření ka-
pacity 20 000 Kč na 1 EO. 

Zvýšení  kapacity  čistíren  odpadních  vod  je  nezbytné  pro
rozvoj obcí v souladu s územním plánem. Nelze ho však usku-
tečnit na náklady vlastníka čistíren, který z nájemného (stočné-
ho) nemá prostředky na rozšiřování kapacity čistíren odpadních
vod. Zvolený způsob financování rozšíření kapacity čistíren od-
padních  vod  je  dle  našeho  názoru  spravedlivý,  protože  se  na
něm výrazně podílí noví znečišťovatelé, kvůli kterým je třeba in-
tenzifikaci ČOV provést. 

Ing. Jan Vlček
Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a. s.

Sovak 1222  13.12.22  12:10  Stránka 4



strana 5/373časopis Sovak č. 12/2022

Pro modelování průtoků ve stokové síti používá společnost
Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a. s., (VaK Hradec Krá-
lové) programový produkt MIKE URBAN. V Hradci Králové pra-
cujeme se schematizovaným modelem celého města a pro dvě
hlavní kmenové stoky využíváme podrobný model kalibrovaný
na data z monitoringu. Model využíváme již od roku 2005, kdy
byl zhotoven Generel odvodnění města Hradce Králové. Společ-
nost využívá matematické modely kanalizační sítě kromě samot-
ného Hradce Králové také v dalších obcích, kde vlastní kanali -
zaci. Jedná se o Nový Bydžov, Chlumec nad Cidlinou, Nechanice
a o skupinovou kanalizaci města Smiřice a obcí Černožice a Ho-
lohlavy. 

V roce 2015 jsme dokončili projekt, jehož předmětem je tr-
valý monitoring průtoků a stavů v kanalizační síti a srážek na
území města Hradec Králové. Od roku 2016 jsou trvale měřena

data ve 13 uzávěrových profilech kmenových stok, srážky jsou
měřeny na 11 místech. Tato data dostatečně reprezentují rozlo-
žení srážek na celém území města. Vlastníkem těchto měřicích
zařízení je VaK Hradec Králové, jejich provoz, sběr a kontrolu na-
měřených údajů zajišťuje Královéhradecká provozní, a. s. Smy -
slem monitoringu je v prvé řadě zaznamenávat srážkové úhrny
na území Hradce Králové spolu s hladinami a průtoky v kmeno-
vých stokách a hladinami ve vybraných odlehčovacích komo-
rách. 

Pro získání údajů o skutečných srážkách, průtocích a stavech
hladin v kanalizaci v Novém Bydžově, Chlumci nad Cidlinou, Smi-
řicích, Holohlavech, Černožicích a Nechanicích jsme zvolili ná-
sledující postup. Nakoupili jsme 12 měřicích zařízení pro měře-
ní průtoků a hladin a šest srážkoměrů. S tímto vybavením jsme
schopni provést monitorovací kampaň ve dvou městech součas-

Monitoring na kanalizačních sítích 
a využití matematického modelu ve společnosti 
Vodovody a kanalizace Hradec Králové
Jan Vlček, Pavel Loskot, Adam Reil

V dnešní době již nelze zodpovědně navrhovat jednotné veřejné kanalizace a jejich změny včetně posuzování jejich
vlivu na životní prostředí bez použití moderních výpočetních metod založených na matematickém modelování. Pro
správné použití simulačního modelu kanalizace je nezbytné nejen jej správně sestavit, ale za účelem ověření jeho
správné funkce také měřit v povodí skutečné srážky a jejich odezvu v kanalizační síti. Článek přehledně popisuje
používání těchto technik v Hradci Králové a okolních městech okresu Hradec Králové.

Hradec Králové
140 000 EO

Černožice

Holohlavy

Smiřice

3 100 EO

Nechanice 2 025 EO
Nový Bydžov
9 100 EO

Chlumec nad Cidlinou 
5 500 EO hranice okresu Hradec Králové

Situace okresu HK s vyznačením měst, ve kterých je a bude instalována měřicí síť

Sovak 1222  12.12.22  14:11  Stránka 5



časopis Sovak č. 12/2022strana 6/374

ně po dobu jedné až dvou sezon a následně je přemístit do jiné
lokality (města). Výhodou tohoto řešení je to, že nejsme limitová-
ni časově omezenou měřicí kampaní, ve které by se pro kalibraci
a ověření modelu nevyskytly žádné významné srážky, ale měřicí
síť ponecháváme na místě až do chvíle, kdy jsou naměřena po-
třebná data.

V loňském roce jsme měřili srážky, průtoky a hladiny v ka-
nalizaci v Novém Bydžově, ve Smiřicích, Holohlavech a Černo -
žicích. Monitoring probíhal po dobu 12 měsíců. V červnu 2022
jsme zařízení přemístili do Chlumce nad Cidlinou a Nechanic,
kde v současné době probíhá sběr dat. 

Na základě naměřených údajů zhotovujeme v současné do-
bě generely kanalizací pro Nový Bydžov a skupinovou kanaliza-
ci Smiřice. Předpokládáme, že v tomto trendu budeme v příštím
roce pokračovat v městech Chlumec nad Cidlinou a Nechanice.

Podrobné technické informace k měření a získávání dat
Samotný komplexní proces monitoringu spočívá v instalaci

a kalibraci měřicí techniky, která zaznamenává data hladin, rych-
lostí, teplot a průtoků. Měřicí technika osazená v rámci trvalého
monitoringu sestává z rychlostních senzorů Nivus KDO pracují-
cích na principu Dopplerova jevu, kombinovaných rychlostních
senzorů s tlakovým hladinoměrem Nivus KDO, z ultrazvuko-
vých hladinoměrů Fiedler USX200, srážkoměrů Fiedler SR03V
a registračních jednotek. Časové řady dat jsou následně staženy
z datahostingového serveru a opraveny. Opravené časové řady
jsou dále použity k vyhodnocení sledovaných charakteristik sto-
kové sítě, jako je např.: maximální/minimální hodinový průtok,
denní průtok, měsíční průtok, noční průtok, množství balast-
ních vod, přítok odpadních vod na ČOV, počet přepadů a množ-
ství odlehčených odpadních vod v odlehčovacích komorách,
úhrn srážek pro danou lokalitu a mnoho dalších. Ke zpracování
a výpočtům s měřenými časovými řadami je použit specializo-
vaný softwarový nástroj, ve kterém je každá řada detailně ana-

lyzována. Tento software umožňuje provádět veškeré výpočty
nezbytné k analýzám časových řad a také k prezentaci výsledků.
Takto zpracované časové řady jsou nepostradatelné jako vstupní
a kalibrační data do matematického modelu stokové sítě. 

Závěr
Cílem monitoringu v městském odvodnění je zjištění a doku-

mentace skutečných průběhů měřených veličin a jejich trendů
ovlivňujících srážkoodtokové vztahy v povodí. S ohledem na vy-
sokou míru nahodilosti srážkoodtokového procesu, jehož příči-
nou je srážková aktivita, je měření jediným relevantním zdrojem
informací v městském odvodnění. 

Matematické modelování vodohospodářských sítí se stalo ne-
postradatelným pomocníkem při navrhování nových a rekonstruo -
vaných jednotných kanalizací. S novelou vyhlášky č. 428/2001 Sb.
dále roste jeho význam i s ohledem na povinnost vlastníka a pro-
vozovatele kanalizace zajistit nejvýše přípustné ředicí poměry
v odlehčovacích objektech na kanalizační síti. 

Využívání matematického modelování s využitím dat z mo-
nitoringu je nyní nezbytnou podmínkou pro plnění legislativ-
ních požadavků vlastníka a provozovatele kanalizace, jak vy -
plývá z předchozích odstavců. Vodovody a kanalizace Hradec
Králové, a. s., jako vlastník a Královéhradecká provozní, a. s., ja-
ko provozovatel se společně snaží využít této moderní techno-
logie pro řádnou správu a provoz kanalizační sítě ve Statutár-
ním městě Hradec Králové, v Novém Bydžově, Chlumci nad
Cidlinou, Nechanicích a aglomeraci tří obcí Smiřice, Holohlavy,
Černožice.

Ing. Jan Vlček, Ing. Pavel Loskot
Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a. s.

Ing. Adam Reil
Královéhradecká provozní, a. s.Osazení měřicí techniky v kanalizaci

Srážkoměr

Sovak 1222  12.12.22  14:11  Stránka 6



strana 7/375časopis Sovak č. 12/2022

Převedení anaerobní stabilizace kalu ČOV
Hradec Králové na termofilní proces
Pavel Král, Radim Staněk

Čistírna odpadních vod Hradec Králové s kapacitou 141 000 EO využívala v rámci kalové koncovky do letošního roku
proces anaerobní stabilizace kalu v tzv. mezofilním režimu, tj. při teplotách kolem 38 °C. V rámci přípravy na splnění
nových požadavků legislativy pro možnost umístění stabilizovaného kalu na zemědělskou půdu bylo rozhodnuto
převést anaerobní stabilizaci na proces termofilní, tj. provozovaný při 55 °C. Tento proces umožní hlubší hygienizaci
kalů a splnění příslušných mikrobiologických parametrů v kalu.

Prezentovaný článek shrnuje proces příprav a rozhodování,
následnou nezbytnou investiční akci realizovanou od 10/2021
do 06/2022 a nakonec také samotné převedení procesu na vyš-
ší teploty, a to včetně získaných technologických poznatků z pro-
vedeného monitoringu.

Popis ČOV Hradec Králové a dosavadní technologie
v kalovém hospodářství

Čistírna odpadních vod Hradec Králové má kapacitu 141 000
ekvivalentních obyvatel (EO). Reálné zatížení čistírny po pře-
počtu na BSK5 činí cca 110 000 EO. Za rok čistírna vyčistí 
14–16 milionů m3 odpadní vody. Specifikem této čistírny je hlu-
boká čerpací stanice. Odpadní vody je kvůli hloubkové kanaliza-
ci nutné zvedat z hloubky 32 m. Uspořádáním je aktivační 
proces R-D-N – tedy aktivace s předřazenou denitrifikací a rege -
nerací kalu. Pro splnění limitů na roční průměr celkového dusí-
ku 10 mg/l je jako terciální stupeň zařazena technologie post -
denitrifikačního filtru ve formě by-pasu. Část vody je tak
čerpána na filtr, část přepadá do odtoku. Čerpaný objem je říze-
ný tak, aby po smísení byl limit na celkový dusík bezpečně pl-
něn.

Primární kal je zahušťován přímo v usazovacích nádržích,
odkud je podle hustoty ihned čerpán přes malou čerpací nádrž
do vyhnívacích nádrží. Hustota primárního kalu se odhaduje
z rychlosti plnění čerpací nádrže a pro kontrolu je měřena po-
mocí mikrovlnné sondy. Touto metodou je dosaženo průměrné
sušiny kolem 4–5 %. Přebytečný kal je zahušťován gravitačně
v kruhové zahušťovací nádrži na koncentraci 2,5 %. Následuje
anaerobní stabilizace kalu provozovaná do roku 2022 v mezo-
filním režimu. Následné vyhnívací nádrže jsou dvě, každá o ob-
jemu 5 000 m3. Jsou zapojeny sériově za sebou. Doba zdržení
kalu v nich byla před rekonstrukcí asi 30 dní. Míchání nádrží
je zajišťováno bioplynem přes kompresory a recyklem kalu. Sta-
bilizovaný kal pokračuje do uskladňovací nádrže, kde dochází
k zahuštění odpouštěním kalové vody. K odvodnění kalu slouží
dvě dekantační odstředivky od firmy Hiller. Roční produkce ka-
lu je asi 7 000–8 000 t o sušině 25 %. Kal je likvidován na ze-
mědělské půdě.

Průměrná produkce bioplynu byla v letech 2018–2020 cca
4 400 m3 bioplynu za den. Bioplyn měl průměrný obsah meta-
nu kolem 64 %. K jeho akumulaci slouží membránový plynojem
o objemu 1 500 m3. Prakticky veškerý bioplyn byl využíván ke
kombinované výrobě elektřiny a tepla v kogeneračních jednot-
kách. Tím pokrývala čistírna spotřebu elektrické energie cca
z 55 %. Je třeba dodat, že až třetina produkce bioplynu pochá-
zela v roce 2019 z externích substrátů. Do roku 2019 to byla

hlavně G-fáze, která tvořila asi 2/3 externích substrátů. Bohužel
po roce 2020 se situace s touto komoditou na trhu významně
změnila a bylo čím dál obtížnější ji na trhu za přijatelnou cenu
získat. V roce 2022 tato komodita vypadla již úplně. Jako druhý
externí substrát využíváme odpadní vodu ze zařízení k odstra-
nění tekutých odpadů v areálu ČOV, která je bohatá na lehce
biologicky rozložitelné organické látky. I přes využití těchto ex-
terních substrátů byla stále energetická bilance procesu v zim-
ním období negativní – pro dostatečný ohřev budov a vyhníva-
cích nádrží přes zimu teplo z kogenerační jednotky nestačilo
a bylo nutné přitápět kotlem na zemní plyn.

Rozhodování o volbě technologie pro kalové
hospodářství

Vývoj legislativy pro používání čistírenských kalů na země-
dělské půdě a jejich další zpracování je bohužel v České republice
obtížně předvídatelný. Pravidla a kategorie kalu I a II vyplývající
z vyhlášky č. 382/2001 Sb. se měly od 1. 1. 2023 stát minulostí.
Vše stanovila vyhláška č. 305/2019, respektive č. 273/2021 Sb.
s prodlouženým přechodným obdobím do daného data. Z vyhlá-
šky vyplývalo, že bude nutné provádět hlubší hygienizaci kalu
a pro aplikaci do zemědělství bude přípustný pouze kal kvalitou
odpovídající dosavadní kategorii I.

Mezofilně stabilizovaný kal z ČOV Hradec Králové splňoval
v letech 2018–2020 limity v obsahu organismů pro kal katego-
rie II. Ke kategorii I se však ani zdaleka neblížil, proto bylo jas-
né, že podobně jako řada jiných vlastníků a provozovatelů má-
me před sebou problém k řešení. Na konci roku 2019 tedy
započalo intenzivní zvažování možných řešení. Byly posouzeny
mnohé metody – stabilizace vápnem, kompostování, ale i ter-
mické procesy. Termické procesy se neukázaly být vhodným ře-
šením, a to nejen s ohledem na vysoké investiční, ale i provozní
náklady. Odradily nás i přetrvávající nejasnosti ohledně naklá-
dání s konečnými produkty, či problematika velmi náročného
měření emisí shodná s provozem spalovny odpadů. Kompostár-
ny dostupné v našem kraji zase pro nás neměly k dispozici do-
statečnou kapacitu a vápnění se jevilo jako řešení spíše dočasné
a krátkodobé, s nevýhodou emisí zápachu. Po vyhodnocení všech
okolností jsme se tak nakonec rozhodli pro metodu termofilní
anaerobní stabilizace kalu.

Prvotní získávání informací a ověření možnosti
realizace

Na začátku roku 2020 jsme zahájili přípravné práce. Prvním
krokem byla návštěva čistíren v Plzni a v Praze, kde jsme načer-

Sovak 1222  12.12.22  14:11  Stránka 7



časopis Sovak č. 12/2022strana 8/376

pali od kolegů zkušenosti a poznatky. Zajímavé byly zejména
poznatky z Plzně: ČOV Plzeň přešla na termofilní anaerobní sta-
bilizaci kalu již v roce 2004. Výsledkem bylo úplné hygienické
zabezpečení v parametrech Escherichia coli, enterokoky a salmo-
nela. Kal měl nižší obsah organických látek a v porovnání s me-
zofilním procesem se o 20 % zvýšila produkce bioplynu. Takové
zvýšení produkce bioplynu v Hradci Králové jsme neočekávali,
protože nemáme tak vysoký přísun organických látek, chybí
nám zejména potravinářský průmysl – pivovar. Termofilní pro-
ces přinesl do Plzně i některá negativa – byla to větší tendence
k tvorbě pěny ve vyhnívacích nádržích a vyšší spotřeba floku-
lantu na odvodnění kalu.

Druhým přípravným krokem bylo zadání laboratorních tes-
tů anaerobní rozložitelnosti – porovnání mezofilního a termofil-
ního děje ve vsádkových pokusech se vstupními kaly z ČOV Hra-
dec Králové. Jako termofilní kal byl z důvodu adaptace využit
kal z ÚČOV Praha. Laboratorní testy na VŠCHT provedené tý-
mem profesorů Jeníčka a Bartáčka potvrdily úplnou hygie nizaci
i v případě kalu z ČOV Hradec Králové. Produkce bioplynu se
zvýšila o 11 % a samozřejmě došlo ke snížení organického po-
dílu kalu ve srovnání s mezofilním procesem. To byl již příslib,
který se zdál s ohledem na ČOV Hradec Králové reálnější.

Dalším krokem bylo v červnu 2020 ověření našeho tepelné-
ho hospodářství – byl proveden provozní test maximální výroby
tepla při souběhu obou kogenerací. Při testu jsme zjistili, že
i když topná voda za kogeneračními jednotkami nedosahovala
projektovaných teplot, již se spouštělo nouzové chlazení KGJ1.
Dle závěru odborného konzultanta bylo na vině zařazení spali-
nového výměníku v primárním chladicím okruhu. 

Posledním nezbytným krokem bylo statické posouzení vy-
hnívacích nádrží odborníkem na předpjaté konstrukce. To na-
štěstí v případě ČOV Hradec Králové potvrdilo, že nádrže je
možné bezpečně provozovat při teplotě 60 °C a přetlaku 6 kPa.
Tím byla cesta k projektu volná.

Zvolené technické řešení – navržené úpravy
technologie

Základní shrnutí navržených úprav přinesla technicko-eko-
nomická studie zpracovaná společností EKOEKO s. r. o. za aktiv-
ní spoluúčasti provozovatele a vlastníka čistírny odpadních vod.
Tato studie byla dokončena v listopadu 2020 a již na počátku
roku 2021 odstartovala na jejím základě tvorba realizační pro-
jektové dokumentace.

Ze studie vyplynulo, že pro přechod do vyšších teplot ve vy-
hnívacích nádržích bude nezbytné doplnit nebo upravit některá
zařízení. První oblastí, které se rekonstrukce dotkla, bylo zahuš-
tění přebytečného kalu. Pro snížení objemu kalu, jenž se bude
muset ohřívat na vyšší teploty, bylo rozhodnuto o zařazení stroj-